
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale - 

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

                                                                   
                                                                                                                                            Albo on-line 
                                                                              Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                               Al Fascicolo PNRR 
                                                                                                                                                  Agli Atti 

                                                      Sede    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2/24 -25 
 

OGGETTO:  Determina di Affidamento diretto su MEPA a seguito di Trattativa Diretta inferiore ai 
140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs.36/2023, quale rimborso dei costi 
sostenuti per l’organizzazione dei 5 percorsi relativi all’attività di formazione della Didattica Digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  (D.M. 66 del 12 aprile 2023)      
 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 
Missione4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Linea Investimento 2.1 “Didattica Digitale integrata e formazione  alla 
transizione digitale per il personale scolastico”– D.M. 66 del 12 aprile 2023 Titolo del progetto: 
“Digit_IC10” 
 
CP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40046 
CUP:B34D23006050006  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti Alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 
7, lettera a), della citata Legge; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1,  comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico  o autorizzano l’esecuzione 
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei  corrispondenti codici di cui al comma 1 
che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura  merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma. 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata Approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 2.1 “Didattica Digitale integrata e formazione  alla transizione digitale per il 
personale scolastico” 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66, Decreto di riparto  
prot.n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000066, delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica Digitale integrata e formazione  alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
. 
VISTO l’allegato 1 del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n.66 risulta assegnato a 
questa Istituzione scolastica un finanziamento pari a €53.421,32 per la realizzazione della linea di 
investimento Investimento 2.1 “ Didattica Digitale integrata e formazione  alla transizione digitale per il 
personale scolastico”  nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1– 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
VISTA la nota n. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0141549 del 07 dicembre 2023 
con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione 
delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 2.1: “Didattica Digitale integrata e formazione  alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n.66; 
 
VISTO il progetto presentato in data 26/02/2024; 
 
PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 Next Generation EU Didattica Digitale integrata e formazione  
alla transizione digitale per il personale scolastico, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 66, è stato generato il 
CUP: B34D23006050006 ed inserito in piattaforma Futura; 
 
VISTO l’atto di concessione prot.n.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U 0035850 del 
29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa   del progetto BOIC853007 - C.P.: M4C1I2.1-2023-1222-P-40046 dal titolo: “Digit_IC10” per 
un importo pari a €53.421,32; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f.2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.457 del 
09/02/2024; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot.n. 2297/VI.3 del 12/03/2024; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. nr.2828/VI.3 del 27/03/2024 del progetto 
autorizzato; 
 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 
•D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica Digitale 
integrata e formazione  alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78; 
 
VISTO l’avviso pubblico  prot.n.5717/VI.3 del 05/07/2024 di Formatori e Tutor rivolto a docenti 
interni    
per l’attività di formazione della Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico (D.M. 66 del 12 aprile 2023); 
 
CONSIDERATO che non sono pervenute domande di partecipazione dai docenti interni nei modi e 
nei termini stabiliti; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato; 
 
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla 
scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia 
di contenimento della spesa»; 
 
VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e la 
digitalizzazione degli stessi; 
 
VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti 
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale 
dei contratti; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "AcquistinretePA" alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del servizio richiesto; 
 
VISTA la necessità di avviare i percorsi relativi al laboratorio sul campo di cui al progetto in oggetto 
con sollecitudine; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio richiesto in oggetto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i 
servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 
 
CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito 
di individuare la ditta PRIVACYCERT LOMBARDIA SRL Via Passaggio Don Seghezzi n.2  -.24122 
Bergamo (BG) P.IVA 04224740169 che propone i servizi di necessità della scuola; 
 
RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico PRIVACYCERT 
LOMBARDIA SRL  Via Passaggio Don Seghezzi n.2 -.24122 Bergamo (BG) P.IVA 04224740169; 
 
CONSIDERATO il rimborso dei costi sostenuti per l’organizzazione dei 5 percorsi relativi all’attività 
di formazione della Didattica Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico  (D.M. 66 del 12 aprile 2023), per un importo massimo pari a €1.250,00 
(milleduecentocinquanata/00) esente Iva; 
 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art.52 del decreto legislativo n.36/2023 in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore a €. 40.000,00; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)  
 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto; 
 
VISTE le disposizioni dei cui al D.Lgs. 36/2023 art. 28 e della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e 
all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si autorizza l’affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta, alla PRIVACYCERT LOMBARDIA 
SRL Via Passaggio Don Seghezzi n.2 -.24122 Bergamo (BG) P.IVA 04224740169, quale rimborso dei 
costi sostenuti per l’organizzazione dei 5 percorsi relativi all’attività di formazione della Didattica 
Digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico  (D.M. 66 del 12 aprile 
2023)         

n. 5 Percorsi Rimborso Costi Sostenuti 
Transizione Digitale €250,00 
Cyber security: €250,00 
Privacy €250,00 
Utilizzo etico dell'I.A €250,00 
Trasparenza e Anticorruzione €250,00 

 
Art. 3 
di imputare la spesa complessiva, di €1.250,00 (milleduecentocintanta/00) esente IVA sul relativo capitolo 
dell’esercizio finanziario 2024; 

Livello I Livello II Tipo Conto Sotto Conto e.f. 
A A3.19 3 2 9 2024 

 
Art.4 
di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della L.136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e degli estremi del documento di 
riconoscimento delle persone delegate ad operare sullo stesso e che , in caso di inadempienza, ne verrà 
data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 
 
Art.5 
di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che la Ditta risulta regolare con i 
versamenti dei contributi; 
 
Art.6  
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 
stata individuata quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Elisabetta Morselli; 
 
Art. 7 
Il contratto avverrà tramite stipula MEPA entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs.36/2023. 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



Art.8 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente 
pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line. 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006356 - 03/09/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-09-04T14:54:03+0200
	ELISABETTA MORSELLI




